
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Ridefinizione delle elevate qualificazioni nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca                                                        

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 

organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

“Marche Agricoltura e Pesca”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.55 del 11.12.2024 relativa all’approvazione 

del Bilancio preventivo Amap 2025-2027, annualità 2025

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

1) di ridefinire nell’ambito della Direzione e dei settori dell’AMAP  le elevate qualificazioni e le 

relative competenze istituite con deliberazione n. 35 del 20/07/2023, secondo quanto indicato 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

nell’allegato A alla presente deliberazione che costituisce parte integrante della presente 

delibera;

2) di attivare, successivamente all’approvazione del presente atto, la procedura di affidamento 

degli incarichi di elevata qualificazione attraverso la pubblicazione di specifico avviso;

3) di mantenere, fino al conferimento degli incarichi di elevata qualificazione ridefinite con la 

presente deliberazione, gli incarichi in essere alla data di adozione della medesima;

4) che l’onere complessivo previsto dal presente atto per le elevate qualificazioni  su base annua 

è pari a presunti € 52.224,00  di cui € 38.400,00 per la retribuzione di posizione e di risultato ed 

€ 13.824,00 per oneri riflessi.

5) che l'onere per la quota parte ricadente nell' anno corrente è di presunti € 39.168,00 posta a 

carico del Bilancio AMAP 2025/2027 annualità 2025, e Bilancio di previsione 2025/2027 

annualità 2025 della Regione Marche. La puntuale quantificazione del costo e 

conseguentemente l’imputazione ai bilanci di riferimento è subordinata all’adozione di apposito 

provvedimento di conferimento degli incarichi di EQ;

6) di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Letto, approvato e sottoscritto

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- D,Lgs.  n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.

- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)". 

- delibera del C.d.A. n. 19 del 19/04/2023

- Deliberazione del CDA n. 13 del 28.02.2023 – Approvazione regolamento di organizzazione 

dell’Amap

- Deliberazione  del C.d.A. n. 34 del 19/07/2023 Approvazione del regolamento sugli incarichi di 

elevata qualificazione dell’Amap

- Deliberazione del CdA n.  35 del 20/07/2023 Istituzione delle elevate qualificazioni nell'Agenzia 

per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca

- Decreto del Direttore n. 258 del 29/08/2023 “Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 

qualificazione dell’AMAP”

Motivazione e Istruttoria:
Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28.02.2023 è stato approvato il Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’AMAP che, ribadendo quanto riportato alla L.R.11/2022 all’Art. 12 

“Organizzazione dell’Agenzia”, stabilisce all’Art.18 “Assetto organizzativo dell’Agenzia” che “L’Agenzia è 

articolata in una direzione ed in Settori equiparati a quelle della Giunta regionale ai sensi della legge 

sull’organizzazione e di ordinamento del personale.

L’organizzazione dell’Agenzia, oltre al Direttore alla cui diretta responsabilità possono essere assegnate 

strutture di staff, è articolata in Settori individuati per funzioni omogenee ed orientate ad un risultato: il 

Settore Amministrativo e il Settore Tecnico. A ciascun Settore è assegnata una posizione dirigenziale”. 

Con delibera del C.d.A. n. 19 del 19/04/2023 è stato approvato l’assetto organizzativo macro dell’AMAP 

che prevede la Direzione e generale e due distinti settori.

 Con delibera del C.d.A. n. 33 del 20/07/2023 è stato modificato l’assetto organizzativo approvato con la 

delibera sopra citata



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Con delibera del C.d.A. n. 34 del 19/07/2023 è stato approvato il regolamento sugli incarichi di elevata 

qualificazione dell’Amap che determina i criteri di per la graduazione delle singole Elevate qualificazioni 

AMAP e disciplina le procedure per l’attribuzione degli incarichi e per la valutazione delle stesse ai fini 

del riconoscimento della retribuzione di risultato.

Con riferimento alle funzioni attribuite ai settori dirigenziali e alla Direzione con Deliberazione del CdA n.  

35 del 20/07/2023 sono state istituite le posizioni di elevata qualificazione che sono state attribuite con 

decreto del Direttore n. 258  del 29/08/2023.

A fronte delle maggiori funzioni attribuite dalla Giunta Regionale ad AMAP riferite in particolare alle 

attività del Servizio Agrometeorologico inerenti l’irrigazione , alla  formazione dei consulenti delle imprese 

agricole e alle attività assegnate ad AMAP in riferimento alla legge regionale 7 dicembre 2023, n. 23 

“Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita” 

e delle nuove attività e competenze richieste dalla normativa vigente, per il passaggio al nuovo sistema 

integrato di contabilità Accrual, che vede l’Agenzia già nel 2025 in una fase sperimentale per entrare poi 

a pieno regime nel 2026, si rende necessario adeguare le declaratorie, prevedendo altresì un incremento 

della pesatura delle stesse secondo quanto indicato nell'allegato A al presente decreto,  di n. 3 elevate 

qualificazioni:

- EQ Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e 

formazione professionale, nell’ambito della Direzione

- EQ Bilancio e Contabilità nell’ambito del Settore Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli 

operatori professionali vivaisti

-  EQ Agro meteo, PAN, Sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici nell’ambito del Settore 

"Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni"

Dal momento che le modifiche apportate alle declaratorie di tali posizioni assumono un carattere 

sostanziale si rende necessario procedere ad indire apposito bando per l’affidamento degli incarichi di 

queste posizioni di elevata qualificazione 

Fino al conferimento degli incarichi di elevata qualificazione ridefinite con la presente deliberazione 

verranno mantenuti gli incarichi in essere alla data di adozione della medesima.

L’onere complessivo previsto dal presente atto per le elevate qualificazioni su base annua è pari a 

presunti € 52.224,00 di cui € 38.400,00 per la retribuzione di posizione e di risultato ed € 13.824,00 per 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

oneri riflessi. L'onere per la quota parte ricadente nell' anno corrente è di presunti  € 39.168,00  posta a 

carico del Bilancio AMAP 2025/2027 annualità 2025,  e  Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025 

della Regione Marche. La puntuale quantificazione del costo e conseguentemente l’imputazione ai 

bilanci di riferimento è subordinata all’adozione di apposito provvedimento di conferimento degli incarichi 

di EQ.

Quanto agli anni successivi, trattandosi di spesa obbligatoria, le risorse verranno rese disponibili dalle 

rispettive leggi di bilancio ai fini del loro impiego nei termini del D. Lgs. 118/2011.

Il presente atto è stato oggetto di confronto con le organizzazioni sindacali in data 14/02/2025.

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della vigilanza 

ex art. 5 L.R. 13/2004.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

       (Monica Carteletti)

Documento informatico firmato digitalment

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. Attesta inoltre che il presente atto non 

comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990  

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

e della D.G.R. 64/2014

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A – Declaratoria elevate qualificazioni


	NumeroDataRep: n. 10 del 27 febbraio 2025
	Allegati: ID 3608973 Attestazione copertura finanziaria EQ.docx.pdf  -  1B52084A85DCB921607658E993551117F3B54E74157C4E46E4ED329234C9E9F9
Allegato istituzione EQ.pdf  -  5F6C272A81809E9DDAE492718103257995B602B92906204D56312D3DC874B27C
Verbale di seduta_delibera_10_27022025.pdf  -  CC9F18E89EC65923AA5B3CECD0BBE53B47D4383AEFA765F27E6411B20A3D9C26
		contact.01
	2025-02-25T16:42:45+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2025-02-28T08:31:57+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-03-02T22:21:10+0100
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-03-03T10:36:05+0100
	Marco Rotoni




